c. Et a foro nisi baptizentur non comedunt. quando em̄ exhibant ad n̄egociā exteriōra in publico reputabant se im-mundiam aliquam contrabere ab alijs: qui tamen erāt meliores ip̄is: z̄ ideo redeuntes a talibus negocis lau-bant se: antequā comedentez quasi purgantes immundi-ciam ab alijs contractam. d. Moyses em̄ dixit. hono-

Evangeliū

xa patrem tuū tē. dñs aut̄ dixit hoc vt habeat *Ero. xx.* sed moyses explanauit qualit̄ esset intelligēdū: alia quē intellectū sacerdotes et pharisei docebant. **e** Corban quod est donū. corban nō signat donū generalit̄ acceptū: sed donum deo oblatū vel offerendū pharisei et sacerdotes auctorita mōti dicebāt q̄ inclusus erat filius offere deo bōa sua q̄ puidere parentibus in necessitate positis: et sic euacabant p̄ceptum dei de honore parentū et plenius dictū suū *it math. xv.*

f Si quis habet aures audiēdi audiat. i. si quis habet voluntē audiēdi verā docētiā audit meam et non p̄bāriscorum.

g In secessu exiit purgans oēs escas natura ēm̄ q̄ est sagar in puritatē que est in alimento iuscepto emittit p̄ secēsum retinens illud quod est ibi purum ad corporis nutritiū: et sic purgatur esca corpori nutritiū.

b De corde homi male cogi. p̄ce. id est consensu deliteratiū ad mala age da: q̄ explicat magis in particuliū cum subdit.

i Adulteria. in q̄ bus est violatio thori alieni.

k Homicidē. i. illiciti p̄cibutus psonar. a matrōnō solitarum.

l Homicidia. q̄ bus interfici nocimētū personas proximorum.

m Furtū. quib⁹ res alienae subtrahuntur. **n** Quarētū. inquantū aliqua iniuste retinetur. **o** Negligētū que consistunt i calunias proximorum. **p** Polos in deceptō eorum.

q Impudicīcē. q̄tū ad tactus et aspectus immundos. **r** Oculus malus. q̄tū ad odiū et inuidiā: q̄r nō p̄mittit videre rectō oculo bonum proximi. **s** Blasphemie. i. iuriū in deum. **t** Superbia. te vel p̄sum contemptus.

v Stulticia. i. quelibet iniuria in primo. **x** Et inde surgens. hic consequētē describitur consolatio populo. rum: et primo gentiliū: scđo galileorū: ibi. Et itez exiens.

Licea primū dicēs. **t** Et inde surabit in si. tyri et sy domis. vbi habitat gentiles: ad quos transiit xpc ad be nefaciēdū eis: reliquēs iudeam. ppter malitia phariseorum et ingratisitudine. **y** Et ingressus domus ne mīmē voluit scire. i. inoluit manifestari aduentū ei⁹ **z** discipulos suos ostendens q̄ p̄ dicator et opera tor miraculorū nō debet querere. p̄iam ostensionem.

z Et nō potuit latere. illud non possē non referatur ad eius potētiā absolutam s ad congruentiam: nō ēm̄ eāc cōgruū q̄ adētus medici late ret iſirmos: nec fuit decēs q̄ ma nifestare p̄ suos discipulos: vt dic̄tū est: et ideo manifestatus fu it p̄ alios qui famam eius audierant et alijs eū viderāt: q̄ non solus te iudea s etia de natōib⁹ alijs mīli venie bat ad eū. ppter miracula et sanctatēs q̄ opabāt ut bī. s. iij. ca.

a Mulier ēm̄ statī ut audiuit de eo

cui filia hēbat spm imundiū itrauit: et p̄cidit ad p̄des ei⁹.

b Erat ēm̄ mulier gētilsyrophenissa gnē.

Et ro gabat eū ut demoniū ej̄ce ret te filia ei⁹.

c Qui dixit il li. Dñe p̄us saturari filios

Nō ē ei⁹ bonū sumē panem

filiorū: et mitte canib⁹.

Et il la r̄ndit: et dixit illi. Ut iez dñe.

d Ma⁹ et catelli comedūt sub mensa te mīcis puerū.

Et ait illi. Prop̄ hūc sermonē vade: exiit demo niū a filia tua.

Et cū abiisse

womum: inuenit puellam

b Erat ēm̄ mulier gentilis syrophenissa gnē. i. de syria p̄beni cis. Et em̄ syria nōmen generale. p̄uincie p̄benis autem nōm cuiusdam speci alia contrarie in illa provincia. **c** Et inde p̄ponitur syrophenissa id est de tali contracta oriunda. **e** Propter hūc sermones. i. propter tue fidei confessionem. **d** Exiit demoniū de filia tua. quia confessio fidei te congruo est meritoria miraculi. cetera patent ex dicens *Mathei* tegma quinto. di.

Barci

e Et iterum exiit. Hic p̄m̄ describit̄ solatio galileorū: et prior curatōe demoniacis scđo in ministratōe alimēti p̄ncipio sequētis ca. Circa p̄m̄ p̄te determinata locū vbi r̄pc̄ fecit sequētē curatōe, cū dī. f Inimedios fines decapolēos, decapolis ē nōmē regiōis: vt di-

ctū ē supra ca. v.

et bñoi regiōis
vna p̄se vñ ior
dancalia citra:
vt p̄t̄ in descri
ptōe terre sc̄tē.
Igit̄ mare galil
ee q̄d ē q̄dālāc
p̄ que trās̄ ioz
damis fluuiis re
spicit terminos
vtriusq; p̄is re
gionis p̄dicte.

g Et adducit̄
ei sur. et mū. non
erat talis a natū
uitate. nec ab in
firmitate supue
niet̄ s̄ a demo
ne ip̄m̄ obſidēt̄
ei. auditū impe
diente. et loq̄laz.

b Misit di. su.
in auri. c̄. d̄ri
stus aliqñ sana
uit infirmos tā
gendo corporalē.
ut ostēderet hu
manitatē suā ē
diuinitatis instru
mētū mō supradic̄to. ca. v.

i Et suspiciēs,
in celū ingemuit
vt ondēret se ve
rū hoīem a deo
q̄res auxiliū.
k Et ait illi ef
feta. q̄d ē adapi
re. ondens se ve
rū deū curando
p̄ imperiū.

f Et p̄cepit eis
ne cui dicere. on
dēs q̄bēfē
ctor d̄ suis bene
ficiis. p̄priā lau
dēno debet que
rere. m Quā
to aut̄ eis p̄cipi.
tantomagis p̄di
ca. q̄bēfē
tus de bēfēciis
acceptis deb̄z̄ se
gratia ostēdere
et bñifactorē lau
dare: q̄uis h̄ be
nefactor n̄ q̄rit.

n Et co ampli

us admirabat̄

et tāta eius bñi
litate. o Benefecit oia t̄c. licet nō exprimat hic ni
si vñ surdū et mutum esse curatū: t̄n p̄les fuerūt ceci et
claudi et muti curati: ut bñbet̄ math. xv. sed iter illos
vñus cuius cura fuit mirabilior inter ceteros. q̄i ipo
tria miracula cōcurrerūt: p̄m̄ q̄ dicit b̄c̄rony. quia au
dit̄ fuit ei redditus et affat̄: et a demōe fuit liberatus: et
hic solus exprimitur a marco.

iacētē supra lectū: et temo
niū exiit. Et iterum exiit d̄
fimbo tyri venit p̄ sydonez
ad mare galilee int̄medios
fines tecapoleos. Et addu
cūt ei surdū et mutū. Et de
p̄cabant̄ eū ut imponat illi
manū: Et apphēdēs eum
de turba scorsū: misit digi
tos suos i auriculas ei: et
expūes tetigit liguā ei: et
suspiciēs i celū igemuit: et
sit illi: Effeta: q̄d ē adape
rire. Et statī aptes sūt aures
eius: et solutū ē vinculū lin
gue ei: et loq̄bat̄ recte. Et
p̄cepit illis ne cui dicerēt:

Th diebus illis iterum cū
turba multa eēt cū ie
su ne chērēt q̄d māducārēt
quocatis discipulis ait il
lis. Adisereor sup turbā: q̄
ecce iā triduo sustinēt me
nec habēt q̄d māducēt et si
dimisero eos ieiunos i w
mum suā: deficient in via.
Quidā ei ex eis telōge ve
nerūt: Et r̄ndēt ei discipuli
sui. Unū istos q̄s poterit sa
turare panib⁹ i solitudine?
Et interrogabat eos: Quot
panes hētis? Qui dixerūt
septē. Et precepit turbe di
scubere sup terrā. Et acci
piēs septē panes gias agēs
fregit: et dabant̄ discipul̄ suis
ut apponērēt: et apposuerūt

Th diebus illis. Hic p̄nt̄ ponit̄ p̄lo. **La. viii.**
latio galileorū in alimēti datōe: ut p̄t̄ sua ex his q̄
dāc̄ se math. xv. Excepto b̄ Uicit p̄. dal. math.
xv. d̄ t̄t̄ fies. mageda. H̄d̄ ē q̄ ē eadē f̄gio dupl̄ r̄d̄ta
c̄. Et exierūt pharicū. Hic p̄nt̄ describit̄ cofutatio p̄ha
riseorū i miraculis

Et primo ponit̄ d̄
cta cofutatio: scđo
discipulorū reprobē
sio: ibi. Et p̄cipie
bat eis. Sententia
p̄me p̄p̄ ex dict̄
math. xv. hoc exce
pto. d̄ Sida.
gen. isti signū. i. n
dāvē q̄ accipit̄ si
p̄ nō sicut p̄. Qui
bus iuram i ira
mea si introibūt in
requiē meā.

e Et p̄cipiebat.
Hic ponit̄ discipu
lorū p̄pi reprobē
et prior arguit̄ i eis
ignorātia: scđo on
dit eorū impotētia
sequenti ca. ibi. Et
veniēs ad discipu
los. tercio reprobē
eorū ambitio vñ su
perbia: ibi. Et in de
pfecti. Circa p̄m̄
describit̄ prior re
probē discipulorū
generalit̄: scđo ip̄u
us petri sp̄l̄it̄: ibi.
Et ingressus ē ief̄
Adbuc aut̄ prior ar
guit̄ ignorātia di
scipulorū v̄bo: et se
cūdo factō: ibi. Et
veniēt̄ bethsāida. Circa p̄m̄ dicit̄.

f Lavere a fermē
to phariseorū. i. a
doctrina eorū puer
la: q̄ p̄ponebat tra
ditiones suas diuini
nis p̄ceptis: ut di
ctū ē ca. vii.

g Et fermēto be
rodis. i. a secta er
ronea herodianorū
de q̄ dicit̄ z. 3. iii.
ca. Hoc aut̄ dicit̄
p̄pi discipuli intelle
xerunt de fermēto
vel pane materiali
in quo appareat eo
rum ignorātia: tuz
q̄ christus frequē
ter fuerat eis locu
tus in parabolis. et
eas eis exposuerat
ut dictum est supra
iii. c. et ideo bene in
tellexisse obuissēt̄

verbū christi dictum parabolice. tum q̄ ip̄is videntib⁹
christus faciauerat quinq; milia bonitūm de quinq; pa
nibus: et de duobus p̄scibus: ut dictum est supra. vj. capi.
Item quatuor milia bonitūm de septem pambus. ut dictum
ēt̄ h̄ ca. et ideo bñ debuissent intellexisse: q̄ christ⁹ nō erat
solicitus de materiali pane: nec d̄ ip̄o loquebat̄ cetera pa
tēt̄ ex dictis math. xvij. b̄ Et veniēt̄ bethsāida. Dicat̄

Evangeliū

guis ignoratia discipulorū facta q̄ hoc q̄ ipis p̄sentib⁹ illu-
minant cecū: p̄io im̄fecte: qd̄ notaē cūz dicit: i

In-
ter. en si qd̄ vi. et aspi. ait video ho. velut ar. am. non em di-
stinguebat lineamēta humanoꝝ corporoꝝ: videbat tñ ob-
scure corpora eoꝝ: moueri de loco ad loci et postea illumini-
nauit en p̄fecte: qd̄
notaē cū dī: Itēp
im̄posit man⁹ sup
oculos ei⁹: et subduc-
tur. k Et resti.
ē itavt clarevi. oia.
Certū ē aut q̄ ip̄s
poterat cū statī p-
fete illuminare: s̄
q̄ talē modū fecit
vt designaret disci-
pulos adhuc in p-
te obscuratos cali-
gine ignorantie. et
ad clare intelligen-
dū indigebat maio-
ri illuminatōe. vñ-
de et post resurrecti-
onē sua aperuit il-
lis sensum vt intel-
ligerent scripturas
vt habeat Luce. xx.
iii. Et p̄ talem mo-
dū christus male-
dirit sicut habentē
tm̄ folia: vt habeat
infra. x. ca. ad signi-
ficandū q̄ sacerdo-
tes iudeozim̄ erat
maledicendi et pu-
niendi a. deo: eo q̄
non habebant fru-
ctū iusticie. s̄ tm̄ fo-
lia verborum: s̄m
q̄ dicit aug⁹. in bo-
melia. et simili mo-
do bieremias pro-
pheta qui denunci-
auerat captiuitatē
babyloniam hoc
idem signauit sensi-
bili signo p̄ h̄q̄ de-
mādato domini co-
suit catenās i col-
lo suo: vt habeat hic
re. xvii. p̄ hoc desi-
gnans q̄ sic cathe-
nati ducerent iudei in babylonē captivi. Alij aut̄ exponunt
illuminationē hui⁹ ceci successiue factā. p̄pter parvitatē
fidei ipius ceci et offerentiū ipsum christo. et por̄ esse q̄ ista
cā et p̄dicta occurrit ad istū effectū. l Et ingress. eis.
Hic p̄m̄ scribit̄ icrepatō petri sp̄l̄r: et p̄m̄ icrepatō re-
tri: sedo ieratō ad palmā in martyriū: ibi. Et conuocata tur-
ba. Circa primū p̄mittit̄ d̄ christo hominūm falsa opinio
secundo subdit̄ discipulorū vera cognitio: ibi. Tunc di-
git illis: Uos vo tē. q̄r petrus p̄ se et alijs apostolis respo-
dit: ecce ponit̄ xp̄i passioꝝ p̄niciatio: ibi. Et cepit eos do-
cc. quarto describit̄ petri icrepatio: ibi. Et apprehendēs
petrus eum. Petrus em̄ exzelō christi volebat imp̄edire
eius passionē: et quia iste zelus erat indiscretus: quia pas-
sio christi erat ordinata ad salutē generis humani: id me-
ruit duram reprehensionē. Sententia aut̄ partium ista
rūz patet ex dictis mathei. xvij. c. m Et conuocata tur-
ba. quia christus increpauerat petrum volenter imp̄edire
passionē eius. ideo hic consequenter inuitat fideles ad
tolerātiā passiōis: et primo facit hoc yero: secundo facto
i p̄ncipio sequens ca. Sententia prie p̄tis patet ex dictis
mathei. xvij. hoc excepto quod subdit̄. n Qui em̄ me

professus fuerit t̄ verba mea. hecē vera litera quia sicut
bent antiqui libri et correcti: et etiam greci. et hoc pat̄ p̄
illud quod habetur Luce. ix. vbi eadem sententia ponit
tur per alia verba sic: Qui me erubuerit et meos sermo-
nes. o In generatōe ista adultera. quia iudei de-

scēderat a p̄ib⁹
q̄d̄ idolatrias
cedinauerant
dimiso deo qui
eos desponsauer-
rat in datione le-
gis in monte sy-
nai: et filii ab
eis descendētes
adultera gene-
ratio vocantur.

lā v̄bū loq̄ba: et ap̄phēdēs
eū petr⁹: cepit icrepare eū.
Qui querlus et vidēs disci-
pulos suos p̄mitat̄ p̄ petro
dicens: Glade retro me sa-
thana: qm̄ sap̄is q̄ te sūt:
h̄ q̄sūt hoīm. Et huocata
eba cū discipul⁹ sui: dixit
eis. Si q̄s vult me seq̄: dñe
get semetip̄z: et tollat crucē
suam et seq̄t me. Qui cī vo-
luerit aīam suā salvaz face
p̄det eā. q̄ at p̄diderit aīam
suā pp̄ me et euāgeliū: sal-
uā faciet eā. Quid em̄ p̄de-
rit hoīs si lucret mūdū totū
et tērimētū aīe sue faciat̄
Aut qd̄ hō p̄mutatōis da-
bit p̄ aīa sua. Qui em̄ me
professus fuerit et v̄ba mea i
generatōe ista adultera et
peccatrice: et fili⁹ hoīs p̄fite-
bit eū cū venerit i gl̄ia p̄nis
sui cū aḡ el̄ sanctis: Et dice-
bat ill. Amē dico vob̄: quia
sūt qdā te hic stātib⁹ q̄ nō
gustabūt mortē tōne cōrē
ant regnū dei yeniēs i vir-
tute. La. ix.

Et p̄ dies sex assūpsit
jesus petrū et iacobū et io-
hānē: et ducit illos i mōtem

p. Et peccati-
ce. quia sicut pa-
tres eoz perfe-
cuti fuerant pro-
phetas eos occi-
dendo: ita ip̄i p̄-
sequeban̄ chri-
stum mortes ei⁹

querendo. q Et filius h̄ominis confitebit̄ eum tec-
est̄ vera litera quia sicut habent greci et antiqui: et patet p̄
istud quod habetur Luce. ix. vbi dicitur: Et filius h̄o-
minis erubescet eum. i. nō non recognoscet eum de fu-
si: sicut homo non libenter recognoscit alium de q̄ eru-
bescit: et p̄ talem modū loquendi: dicit bieronymus de
quadam sancta. quia non est confusa christi: Christus
non confundet eam: nec est curandum si est improp̄a
locutio s̄m regulas grammaticae quibus non subiacet
theologia.

Caplin. ix.
Et post dies sex. Dic ponit̄ incitatio ad mar-
tyrium factō. Illud em̄ quod marie excitat ad
tolerantiam martyris et magnitudo premi. q̄
magis mouet vīsa q̄ audita: ideo christus ostendit tri-
bus principalibus suis discipulis gloriam resurrectio-
nis in transfigurationē in qua ostendit se eis in clarita-
te glorie. et primo describit̄ ista ostensio: secundo ex
hoc mouetur questio: ibi. Et interrogabant eum. Sen-
tentia istarum partium patet ex dictis mathei. xvij. ex-
ceptis que sequuntur.